ic soðlice cuedo to iuh forðon eghuele seðe forletes wif
 32. *Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit uxorem*

his buta unclænes lustas inting gedoeð *vel* wircas ða ilca
suam excepta fornicationis causa facit eam

gesyngege 7 seðe forleteno lædæs he synngieð eftsona herde ge
mochari et qui dimissam duxerit adulterat. 33. *Iterum audistis*

forðon acueden is ðæm aldum ne ðerhsuere ðu to suiðe ðu forgeldes
quia dictum est antiquis: non perjurabis; reddes

soðlice drihtne gihata aðas ðine ic uutetlice cuedo
autem domino vota iuramenta tua. 34. *Ego autem dico*

iuh to nesuerige æfre ne ðerh heofon forðon hehseðil godes is
vobis: non jurare omnino neque per coelum quia thronus dei est

ne ðerh earðo forðon fôtscoemel is fota his ne ðerh
 35. *neque per terram quia scabellum est pedum ejus neque per*

hierusalem forðon burug is micles cyninges ne ðerh
Ierosolymam quia civitas est magni regis 36. *neque per*

heafod ðin suere ðu forðon nemæhtu enne her huit geuirce
caput tuum iuraveris quia non potes unum capillum album facere

vel blæc sie uutetlice *vel* cuðlice word iuer ise ise nese
aut nigrum. 37. *Sit autem sermo vester 'est est' 'non*

nese þæt soðlice from daem wordum manigfallooru is *vel* bið from
non'; quod autem his abundantius est, a

yfle is geherde ge forðon acueden is ego fore ego 7
malo est. 38. *Audistis quia dictum est: oculum pro oculo et*

tôð fore toðe ic soðlice cuedo to iuh newiðstonde
dentem pro dente. 39. *Ego autem dico vobis: non resistere*

þonne eall þin lichoma gaþ in helle 31. ge wæden wæs þonne swahwaswa forletae
 his wif selle him beec þare a weornisse 32. ic þonne sæge eow *vel* iu þætte
 æghwile þarape forleteþ his wif butan foregennisse þinge *vel* inþinga hio is doep þæt
 hiu dernunge liege 7 sepe þæt forletne him lædeþ hefæþ unreht hæmeþ 33. eft ge
 geherdon þætte cwæden wæs gūmonnum neswer þu man agef þonne drihtne þine hapas
 34. ic þonne cwepe to eow þæt ge nesellaþ haþ *vel* swerge allunga *vel* eower nan ne
 þurh heofun forþonþe he is godes seþel 35. ne þurh eorþe forþonþi hio is fotscamel
vel tæppelbred his fota ne þurh hierusalem forþonþe hio is cæstra þæs micclan kyninges
 36. ne þurh þin heafud haþ selle *vel* swerige forþonþe þu nemaht ænne loc hwitne
 gewirce ofþe blæcne 37. sie þonne eower word is *vel* hit is is *vel* hit is nis *vel* nis hit
 nis *vel* nis hit þætte þonne þæm wordum genyhtsume is from yfle is 38. ge geherdun
 þætte cwæden wæs ege for ege tôð for tōþ 39. ic þonne cwepe to eow þæt ge newiðstonde

mið yfle *vel* to yfle ah gif hwa ðec slaes in suiðra ceica ðin
malo, sel si quis te percusserit in dextram marillam tuam,

sel *vel* gef him 7 ðy oðera 7 ðam seðe wil ðec mið to dome
praebe illi et alteram; 40. et illi qui vult tecum iudicio

geflitta 7 cyrtel *vel* hrægl ðin to niomanne forlet 7 hrægl *vel*
contendere et tunicam tuam tollere, remitte et

hæcla *vel* bratt 7 seðe *vel* suachua ðec genesdes *vel* geðreatas
pallium; 41. et quicumque te angariaverit

mile straedena geong mið him oðra tuege seðe giueð from ðe
mille passus, vade cum illo alia duo. 42. Qui petit a te,

sel him 7 ðam nedende *vel* ðam ðreatende huerfa ðec neacerre
da ei et volenti mutuari a te, ne areraris.

geherde ge forðon acueden is lufa ðone neste ðinne 7
43. Audistis quia dictum est: dilige proximum tuum et

mið *vel* from læðo hæfe ðu fiond ðinne ic soðlice cuedo to iuh
odio habebis inimicum tuum. 44. Ego autem dico vobis:

lufas ge fiondas iurre uel doed *vel* doas ðam ðaðe læðas *vel* læðedon
diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt

iuh 7 biddas fore oehtendum 7 teancuedendum iuh ðæt gie sa
vos et orate pro persecquentibus et calumniantibus vos, 45. ut sitis

suma fadres iures seðe in heafnas his forðon sunna his arise doed
filiu patris vestri qui in coelis est qui solem suum oriri facit

ofer godo 7 yfle 7 sniued *vel* hregnað ofer soðfasta 7 unsodfaste
super bonos et malos et pluit super justos et injustos.

gif forðon ge lufiað ða ilco ðaðe iuh lufyað huele mearde
46. Si enim diligitis eos qui vos diligunt quam mercedem

gie sciolun habba ahne 7 bærsuinnigo ðis doas 7 gif
habebitis? nome et publicani hoc faciunt? 47. et si

gie hælo beadas *vel* wileyma broðero iurre ane huæt forðor
salutareritis fratres vestros tantum, quid amplius

yfle ah gif hwa ðec slæe on ðæt swiðran wongo *vel* ecke pin sel him ek þæt oper
 40. 7 þæm þe wille wið þe dom geflitan 7 pinne tonica genioman forlet him *vel*
 41. 7 swalwaswa ðe nede to lædenno *vel* to ferganne þused
 steppan þæt his an mil ga mid hīne oþre twego 42. all *vel* seþe bidde þe sele
 him 7 þæmde wille on borg nioma æt þe nebeo ungeþware 43. ge geherdan þætte
 ewæden wæs lufa þine þa nextan 7 hate þine fiond 44. ic þonne ewæpe to eow
 lufigaþ eowre fiondas 7 dōeþ wæl þæm þe eowic hateþ *vel* fiega 7 geþiddaþ for
 hearnicudele *vel* oihende eowic 7 for ehtendum *vel* koelende eowic 45. þæt ge
 sie bearn eowres fader þe in heofonum is seþe his sunne dōeþ uppgangan ofer gode
 7 yfle 7 regneþ ofer soþfaste 7 unsopfaste 46. forþon gif ge lufigaþ þaþe eow
 lufigaþ hwylce lean habbaþ go ah gefolgerōefe þæt nedoep 47. 7 gil go halettap
 eowre broþer æfno hwæt doap